
 

 

DELIBERAÇÃO NORMATIVA CBH-DOCE Nº 97, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021. 
 

Aprova cenários e define municípios para a 

implementação da iniciativa Rio Vivo no território da Bacia 

Hidrográfica do Rio Doce.  

 

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Doce - CBH Doce, criado pelo Decreto Presidencial 

de 25 de janeiro de 2002, no uso de suas atribuições;  

Considerando a necessidade de retomar a implementação das atividades no âmbito da 

iniciativa Rio Vivo, após a consolidação do processo de transição de Entidade Equiparada, 

conforme compromisso assumido junto ao CBH-Doce;  

Considerando que a iniciativa Rio Vivo compreende a execução conjunta dos Programa de 

Controle das Atividades Geradoras de Sedimentos (P12), Programa de Recomposição de 

APP e Nascentes (P52) e Programa de Expansão do Saneamento Rural (P42);   

Considerando a Deliberação Normativa CBH-Doce nº 90, de 10 de dezembro de 2020, que 

institui o Plano de Aplicação Plurianual da Bacia Hidrográfica do Rio Doce para o período de 

2021 a 2025;  

Considerando a Deliberação Normativa CBH-Piranga nº 35, de 15 de abril de 2021, que 

aprova o Plano de Aplicação Plurianual dos recursos da cobrança pelo uso de recursos 

hídricos na CH DO1 - Piranga, referente aos exercícios de 2021 a 2025 e dá outras 

providências;  

Considerando a Deliberação Normativa CBH-Piracicaba nº 59, de 31 de março de 2021, que 

aprova o Plano de Aplicação Plurianual dos recursos da cobrança pelo uso de recursos 

hídricos na CH DO2 - Piracicaba, referente aos exercícios de 2021 a 2025 e dá outras 

providências;  

Considerando a Deliberação Normativa CBH-Santo Antônio nº 46, de 16 de abril de 2021, que 

aprova o Plano de Aplicação Plurianual dos recursos da cobrança pelo uso de recursos 

hídricos na CH DO3 – Santo Antônio, referente aos exercícios de 2021 a 2025 e dá outras 

providências;  

Considerando a Deliberação Normativa CBH-Suaçuí nº 73, de 30 de março de 2021, que 

aprova o Plano de Aplicação Plurianual dos recursos da cobrança pelo uso de recursos 



 

hídricos na CH DO4 - Suaçuí, referente aos exercícios de 2021 a 2025 e dá outras 

providências; 

Considerando a Deliberação Normativa CBH-Caratinga nº 02, de 13 de abril de 2021, que 

aprova o Plano de Aplicação Plurianual dos recursos da cobrança pelo uso de recursos 

hídricos na CH DO5 - Caratinga, referente aos exercícios de 2021 a 2025 e dá outras 

providências;  

Considerando a Deliberação Normativa CBH Manhuaçu nº 60, de 08 de abril de 2021, que 

aprova o Plano de Aplicação Plurianual dos recursos da cobrança pelo uso de recursos 

hídricos na CH DO6 - Manhuaçu, referente aos exercícios de 2021 a 2025 e dá outras 

providências;  

Considerando que os valores alocados no âmbito dos programas que compõem a iniciativa 

Rio Vivo, conforme hierarquização definida nos Planos de Aplicação Plurianuais supracitados, 

são insuficientes para a execução integral de todas as ações e intervenções previstas; 

 
Considerando a necessidade de definir cenários para a execução da iniciativa Rio Vivo, o qual 

seja técnica e economicamente viável, atendendo às expectativas do CBH-Doce, dos CBHs 

afluentes, dos municípios e propriedades rurais contemplados; 

 

Considerando critérios técnicos de hierarquização estabelecidos pelo CBHs para definição 

dos municípios a serem contemplados com a iniciativa Rio Vivo;  

 

Considerando cenário definido no âmbito do CH DO 1 – Piranga, conforme Deliberação 

Normativa CBH-Piranga nº 38/2021;  

Considerando cenário definido no âmbito do CH DO 2 – Piracicaba, conforme Deliberação 

Normativa CBH-Piracicaba nº 64/2021;  

Considerando cenário definido no âmbito do CH DO 3 – Santo Antônio, conforme Deliberação 

Normativa CBH-Santo Antônio nº 52/2021;  

Considerando cenário definido no âmbito do CH DO 4 – Suaçuí, conforme Deliberação 

Normativa CBH-Suaçuí nº 76/2021; 

Considerando cenário definido no âmbito do CH DO 5 – Caratinga, conforme Deliberação 

Normativa CBH-Caratinga nº 06/2021; 



 

Considerando cenário definido no âmbito do CH DO 6 – Manhuaçu, conforme Deliberação 

Normativa CBH Manhuaçu nº 63/2021; 

Considerando cenário definido no âmbito da porção capixaba da Bacia do Rio Doce, conforme 

reunião conjunta entre as diretorias dos CBHs Guandu, Santa Maria do Doce, Pontões e 

Lagoas do Rio Doce e Barra Seca e Foz do Rio Doce, realizada no dia 12 de agosto de 2021;  

Considerando Parecer Técnico favorável da Câmara Técnica Institucional e Legal (CTIL) do 

CBH-Doce emitido a partir das discussões realizada durante reunião realizada no dia 26 de 

outubro de 2021;  

Considerando as discussões realizadas durante a 49ª Reunião Extraordinária do CBH-Doce, 

realizada telepresencialmente no dia 28 de outubro de 2021;  

 

DELIBERA:  
 

Art. 1º Fica aprovada a execução da inciativa Rio Vivo em consonância com os cenários e 

demais especificações definidas no âmbito dos comitês afluentes mineiros e capixabas, cuja 

descrição sintética encontra-se anexa a esta Deliberação Normativa.  

Art 2º A execução da iniciativa Rio Vivo deverá ocorrer nos municípios definidos pelos comitês 

afluentes mineiros e capixabas, conforme disposto no anexo desta Deliberação Normativa, 

observados os critérios e a ordem de hierarquização estabelecidos. 

Art. 3º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Governador Valadares/MG, 28 de outubro de 2021 
 
 
 

 
FLAMÍNIO GUERRA GUIMARÃES 

Presidente do CBH-Doce 
 

 
 
 
 
 
 



 

ANEXO 

CENÁRIOS E MUNICÍPIOS PARA A EXECUÇÃO DA INICIATIVA RIO VIVO 

 

1) BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PIRANGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2) BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PIRACICABA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UND. C/ PROJETO S/ PROJETO TOTAL

UND. 0 1.971 1.971
UND. 0 400 400
UND. 0 0 0

CENÁRIO 2* QUANTIDADE

INTERVENÇÕES
Nascentes (Cerca)

Sist. Esgotamento Sanitário
Barraginhas / Caixas Secas

Amparo do Serra 100 Cajuri 72
Barra Longa 110 Guaraciaba 89
Desterro do Melo 85 Paula Cândido 84
Mariana 58 Presid. Bernardes 84
Oratórios 52 Viçosa 90
Piranga 85
Ponte Nova 94
Ressaquinha 84

TOTAL 668 TOTAL 419

MUNICÍPIOS CONTEMPLADOS - PIRANGA
SEM PROJETO / IMÓVEISCOM PROJETO / IMÓVEIS

UND. C/ PROJETO S/ PROJETO TOTAL

UND. 703 100 803
UND. 470 348 818
UND. 0 0 0

TOTAL
Barraginhas / Caixas Secas

CENÁRIO 2* QUANTIDADE

INTERVENÇÕES
Nascentes (Cerca)

Sist. Esgotamento Sanitário

Barão de Cocais 58 João Monlevade 17
B. J. do Amparo 76 Nova Era 121
Catas Altas 104 São D. do Prata 179
Mariana 2 Antônio Dias 217
Rio Piracicaba 104 Coronel Fabriciano 100
Santa Bárbara 54 Ipatinga 67
S. G. do R. Abaixo 166 Jaguaraçu 54
Alvinópolis 129 Marliéria 89
Bela Vista de Minas 80 Santana do Paraíso 95
Itabira 105 Timóteo 55

TOTAL 1.873

MUNICÍPIOS CONTEMPLADOS
SEM PROJETO / IMÓVEIS



 

 

3) BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO SANTO ANTÔNIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4) BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO SUAÇUÍ 

 

 

 

 

 
 

 
 

5) BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO CARATINGA 

 

 

 

 

 

 

 
 

UND. C/ PROJETO S/ PROJETO TOTAL
UND. 397 438 835
UND. 424 345 769
UND. 0 0 0

CENÁRIO 4* QUANTIDADE
INTERVENÇÕES

Nasc. (Cerca+monitoramento)
Sist. Esgotamento Sanitário
Barraginhas / Caixas Secas

UND. C/ PROJETO S/ PROJETO TOTAL

UND. 242 159 401
UND. 188 126 314
UND. 6 2 8

Nascentes (Cerca + muda)
Sist. Esgotamento Sanitário
Barraginhas / Caixas Secas

CENÁRIO 1* QUANTIDADE

INTERVENÇÕES

UND. C/ PROJETO S/ PROJETO TOTAL

UND. 0 573 573
UND. 0 452 452
UND. 0 9 9

INTERVENÇÕES
Nascentes (Cerca)

Sist. Esgotamento Sanitário
Barraginhas / Caixas Secas

CENÁRIO 2* QUANTIDADE

Carmésia 28 Alvorada de Minas 116
D. de Guanhães 108 C. do Mato Dentro 82
Ferros 118 Dom Joaquim 70
I. do Mato Dentro 76 Morro do Pilar 38
Passabém 66 Senhora do Porto 46
S. A. do R. Abaixo 54 Serro 64
S. S. do Rio Preto 29

TOTAL 479 TOTAL 416

MUNICÍPIOS CONTEMPLADOS
COM PROJETO / IMÓVEIS SEM PROJETO / IMÓVEIS

Água Boa 30 Malacacheta 27
Coluna 50 Peçanha 22
Franciscópolis 50 Rio Vermelho 21
Serra Azul de Minas 55 São J. do Jacuri 40

S. S. do Maranhão 42
TOTAL 185 TOTAL 151

MUNICÍPIOS CONTEMPLADOS
COM PROJETO / IMÓVEIS SEM PROJETO / IMÓVEIS

Total Imóveis Total c/ projeto
29 20
40 28
64 45
86 60
93 65
304 213
160 112
776 543

Ubaporanga
TOTAL

MUNICÍPIOS CONTEMPLADOS
SEM PROJETO

Entre Folhas
Engenheiro Caldas

Caratinga

Santa Bárbara do Leste

Sobrália
Santa Rita de Minas



 

6) BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MANHUAÇU 

 

 

 

7) UA’s CAPIXABAS 

 

 

 

Total Imóveis Total c/ projeto
60 42
90 63
83 58
60 42
37 26
90 63

420 294TOTAL

MUNICÍPIOS CONTEMPLADOS

São João do Manhuaçu
Reduto

Manhumirim
Manhuaçu
Luisburgo

Alto Jequitibá

QUANTIDADE
UND. C/ PROJETO S/ PROJETO TOTAL

UND. 0 294 294
UND. 0 294 294
UND. 0 37.000 37.000

CENÁRIO 3*

INTERVENÇÕES
Nascentes (Cerca)

Sist. Esgotamento Sanitário
Controle Sedimentos (H/Máq.)

Total Imóveis Total c/ projeto
115 81
115 81
115 81
115 81

460 322

MUNICÍPIOS CONTEMPLADOS

Itarana
Brejetuba

São Gabriel da Palha
Sooretama

TOTAL

QUANTIDADE
UND. C/ PROJETO S/ PROJETO TOTAL

UND. 0 339 339
UND. 0 268 268
UND. 0 5 5

CENÁRIO 1*

INTERVENÇÕES
Nascentes (Cerca)

Sist. Esgotamento Sanitário
Barraginhas / Caixas Secas


